Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Tomáš Kerle

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

**Téma: Indonéské bojové umění Pencak Silat na Západní
Sumatře**

Vedoucí práce: PhDr. Zuzana Jurková, Dr.

Praha 2007

Poděkování

Touto cestou bych chtěl v první řadě poděkovat všem mým indonéským přátelům, kteří mě motivovali k napsání této práce. Vedoucí bakalářské práce, PhDr. Zuzaně Jurkové, Dr., pak vděčím za věcné a velmi užitečné připomínky, které mi v průběhu psaní textu poskytla. Mé díky rovněž patří doc. PhDr. Zdeňku Pincovi, který mi poskytl některé důležité informace ohledně finalizace textu. Velké poděkování náleží mým rodičům, kteří mi byli jak materiální, tak především emoční oporou. Přítelkyni Tereze pak kromě jiného vděčím za mimořádnou trpělivost, jež po celou dobu psaní této práce projevovala.

OBSAH

Předmluva..... 5
Dostupná literatura, metoda 7
Cíl práce 10
Struktura práce 11
Užívání cizích výrazů, přílohy 12
1. PENCAK SILAT v indonéském kontextu 12
1.1. Obecná charakteristika PENCAK SILATU 12
1.2. Čtyři aspekty PENCAK SILATU-moderní pojetí 13
1.3. Problematika názvu PENCAK SILAT 15
2. Západní Sumatra a etnikum Minangkabau 17
2.1. Základní fakta..... 17
2.2. Společenský systém..... 18
2.3. Sociální role mužů v souvislosti s fenoménem <i>marantau</i> 20
3. PENCAK SILAT na Západní Sumatře..... 21
3.1. Historie PENCAK SILATU se zaměřením na Západní Sumatru 21
3.2. Proces „modernizace“ 27
3.3. Základní charakteristika PENCAK SILATU na Západní Sumatře..... 28
4. Škola TALAGA BIRU 32
4.1. Zakladatel školy 32
4.2. Historie stylu <i>Taralak</i> 34
4.3. Struktura výcviku 35
5. Noční výcvik stylu <i>Taralak</i> ve škole TALAGA BIRU..... 37
5.1. Koncepty zakládající sakrální rovinu výcviku 37
5.2. Iniciační rituály 39
5.3. Souvislost výcviku s nočním časem..... 42
5.4. Význam lokality cvičiště..... 43
5.5. Oblečení 44

5.6. Praktická rovina - průběh výcviku <i>Taralak</i> 45
5.6.1. Kolektivní fáze výcviku 45
5.6.1.1. Rituální aktivity související se zahájením a ukončením nočního výcviku..... 45
5.6.1.2. Společná koncentrace, modlitba Al-fátiha 46
5.6.1.3. Práce s dechem a TENAGA DALAM 47
5.6.2. Individuální fáze výcviku..... 50
5.6.2.1. Rituální otevření <i>Langkah Ampek</i> 51
5.6.2.3. Bojové aplikace <i>Taralak</i> v rámci sestavy DASAR DUA 57
5.6.3.1. Využití TENAGA DALAM při boji 60
5.6.3.2. Pěstování „vnitřní intuice“ v rámci bojového výcviku 63
Závěr 67
Výslovnost indonéských slov..... 74
Základní pojmy 75
Seznam použité literatury..... 77
Přílohy 78

Předmluva

V roce 2004 jsem dostal výjimečnou příležitost zúčastnit se stipendijního programu Darmasiswa, který je organizován Ministerstvem vzdělání a kultury Indonéské republiky v zastoupení Velvyslanectví Indonéské republiky v Praze (KBRI). Tento program je určen pro studenty a zájemce o indonéskou kulturu z celého světa, kteří tak mohou po dobu jednoho akademického roku studovat na jedné z indonéských vysokých škol, jež si sami zvolí. Jelikož se aktivně věnuji hře na různé perkusivní nástroje, vybral jsem si studium tradiční hudby na Západní Sumatře, konkrétně na vysoké umělecké škole STSI (SEKOLAH TINGGI SENI INDONESIA), která se nachází v horami obklopeném městečku Padang Panjang. Onen akademický rok jsem zde působil jako jediný cizí student a pro Minangkabauce, jak se místní lidé nazývají, jsem tak představoval v jistém smyslu živoucí obraz „západního“ světa. Největším problémem, jež mě neustále stavěl v jejich očích do role jakéhosi exotického stvoření, byla zpočátku jazyková bariéra, neboť Minangkabauci zpravidla ovládají pouze vlastní nářečí a indonéštinu. Spolu s tím, jak jsem tuto překážku postupně překonával, počal se měnit i můj původní záměr studovat západosumaterskou hudbu. Díky tomu, že mi bylo umožněno aktivně se zapojovat do společenského života místních obyvatel ve vší jeho rozmanitosti, jsem brzy zjistil, jak zvláštní význam je zde přikládán bojovému umění PENCAK SILAT (dále jen PS).¹ Zároveň s tím, jak rostl můj teoretický zájem o tento fenomén, jenž Minangkabauci považují za vlastní kulturní „poklad“ (*harato*), začal jsem pociťovat rovněž čím dál tím větší touhu věnovat se mu i praktické stránce. S cvičením jsem začal přímo v Padang Panjangu, kde v rámci školních osnov vyučoval *guru* Pak David „tygří“ styl *Harimau Campo*. Postupem času mě však cestování po Západní Sumatře zavedlo na mnoho dalších zajímavých míst, takže se mi naskytla možnost vyzkoušet si různé navzájem se lišící odrůdy PS.

V únoru roku 2005 jsem se při cestách kolem jezera Maninjao, které leží přibližně 40 kilometrů od Padang Panjangu, seznámil s několika mladíky, kteří poté, co s údivem zjistili, že ovládám některé základní formy PS, mě pozvali na údajně „tajný“ výcvik stylu, který nazývali *Taralak*. To, čeho jsem byl onu noc svědkem, na mě velmi zapůsobilo. Celý trénink se svou formou naprosto odlišoval od všeho, na co jsem byl zvyklý z jiných

¹ Vyslovuje se „penčak silat“; pro výslovnost dalších indonéských a minangkabauských termínů viz oddíl Výslovnost indonéských slov.

PS škol a připomínal spíše jakýsi velmi intenzivně pojatý bojově-náboženský rituál, při němž každý z cvičících prokazoval až zarážející disciplínu. Zdálo se, že všichni zúčastnění jednají při cvičení podle jakéhosi jen jim známého vzorce, který jsem nedokázal nikterak rozluštit. Celá atmosféra dané situace mě natolik zaujala, že jsem po skončení tréninku požádal *sang guru* Pak Chana, zda bych se nemohl do výcviku stylu *Taralak* v jeho škole TALAGA BIRU (dále jen TB) osobně zapojit. Souhlasil, avšak s podmínkou, že si nejprve musí ozkoušet mé schopnosti. Poté, co jsem poněkud rozpačitě ukázal, že zvládám některé základní pohyby a bojové aplikace, mě Pak Chan nakonec do své školy přijal, čímž jsem se zároveň stal údajně prvním cizincem, který si mohl cvičení stylu *Taralak* společně s místními ozkoušet „na vlastní kůži“. Od této chvíle jsem se takřka půl roku pravidelně účastnil nočního výcviku v TB, byť nebylo vždy jednoduché skloubit tohoto „koníčka“ s plněním alespoň základních školních povinností v Padang Panjangu.

Ke konci tohoto intenzivního období se mi v hlavě zrodil nápad, že bych onu vzácnou zkušenost s tímto svébytným druhem PS mohl převést do psané formy, a to prostřednictvím bakalářské práce na FHS UK, jejíž studium jsem byl nucen kvůli programu Darmasiswa na rok přerušit. Shromáždování dostupného písemného materiálu o západosumaterském PS se však ukázalo kvůli jeho vzácnosti a poměrně špatné dostupnosti jako velmi obtížné a na terénní výzkum chybělo dostatek času, neboť jsem se musel zanedlouho vrátit zpět do Čech, abych opět zahájil studium na UK. Za rok jsem se tedy o letních prázdninách vypravil do Indonésie znovu, tentokrát „na vlastní pěst“, a strávil zde necelé dva měsíce, z toho pět týdnů na Západní Sumatře, kde jsem shromažďoval prostřednictvím různých institucí a povolaných osob potřebné informace o západosumaterském PS² a zároveň s tím prováděl terénní výzkum ve škole TB .


[…]


Výslovnost indonéských slov

Většina indonéských slov se vyslovuje stejně nebo podobně jako v češtině.

Odlišnosti u souhlásek:

j - mezi českým dž a ď

c – mezi českým č a ě

ny – jako české ň

ng – zadopatrová nosovka jako v anglickém „sing“ (g nesmí být slyšet)

kh – jako české ch: KHAS, KHUSUS (vyskytuje se jen ve slovech arabského původu)

sy – palatální

Výslovnost indonéských slov

Větši š (ś): SYAIR, SYARAT, SYUKUR (jen ve slovech arabského původu)

y – jako české j

w – obouřetně jako v anglickém „wife“

h – a) uprostřed slova mezi dvěma stejnými vokály plně: LEHER, POHON, BOHONG

b) v ostatních pozicích velmi jemně: HUTAN, HILANG, LIHAT

k – a) na začátku a uprostřed slova plně: KITA, KUDA, KAKI

b) na konci pouze napolo, nedokončeně: ANAK, ENAK, BANYAK

Výslovnost samohlásek

Indonéština nerozlišuje krátké a dlouhé samohlásky. V otevřené slabice se samohláska vyslovuje plně, v zavřené slabice je samohláska poněkud temnější a kratší.

Výslovnost minangkabauských výrazů se drží podobných zásad. Mnoho slov v minangkabauštině končí na o, které se vyslovuje dlouze (*raso*).

Zdroj: Dubovská, Z.(1998): Indonéština, Dar Ibn Rushd, Praha

Základní pojmy

ADAT – „zvyk“, „tradice“; původní minangkabauská orální tradice, založená na matrilineárním modelu společnosti; mísí se zde animistické vlivy s hinduismem, buddhismem a rovněž islámem a dodnes je na ní alespoň zčásti založena životní filosofie, etika a sociální kodex etnika Minangkabau.

Al-fátíha – úvodní súra Koránu; modlitba, která uvádí a zakončuje každý noční výcvik v TB.

DASAR SATU – bojová sestava, kterou tvoří materie obsažená v mezinárodním curiculu centrální organizace IPSI.

DASAR DUA – bojová sestava, údajně pocházející z mužské linie *Taralak*; charakterizuje ji rituální otevření *Langkah Ampek*.

DASAR TIGA – bojová sestava, jež je považována za vrchol výcviku v TB; údajně vychází z ženské linie *Taralak*; charakterizuje ji rituální otevření *Langkah Tigo*.

Detak – šátek či pokrývka hlavy, která je neodělitelně spjata s cvičením PS.

Ilmu - nauka, jež v rámci PS obsahuje jistý mystický podtext.

Ilmu batin - „vnitřní duchovní poznání“; vědění, založené převážně na súfijské tradici, obsahující techniky z oblasti mystiky a magie; synonymum ke *kebatinan*.

IPSI (IKATAN PENCAK SILAT INTERNASIONAL) - státem zřízená organizace, jež má za úkol sdružovat jednotlivé PS školy v rámci indonéského archipelagu, systematizovat výuku bojového umění a propagovat PS i mimo území Indonésie.

JURUS – bojová technika.

KERAMAT– označení pro jedince či místo, jež mají posvátný charakter.

Garak – schopnost předvídat chování protivníka při střetnutí; souvisí s „vnitřní intuicí“ (*raso*) a někdy také s prorockými schopnostmi

PEMBUKAAN– rituální otevření, jež podle PS tradice uvozuje boj či bojový výcvik.

Sang Guru – „velmistr“; synonymum k PENDEKAR.

Guru– učitel; v rámci PS osoba, která předává znalost bojového umění.

Marantau – „odchod do ciziny“; podle původní minangkabauské ADAT tradice musel každý chlapec odejít ze své domoviny a sám se o sebe postarat.

Mancak – stylizovaná podoba západosumaterského PS, jež bývá rovněž předváděna při různých ceremoniích na veřejnosti.

PENDEKAR – mistr PS, který plně ovládá jak fyzické, tak i duchovní aspekty bojového umění; synonymum k termínu *Sang Guru*, rovněž užívanému na Západní Sumatře.

PERGURUAN – škola, zabývající se výcvikem PS.

PENGHORMATAN – vzájemné „vzdání úcty“, k němuž dochází na konci rituálního otevření.

PERNAPASAN – dech, jež má v rámci PS souvislost s vytvářením „vnitřní tělesné energie“ (TENAGA DALAM), jež se podílí na fyziologické přeměně uvnitř bojovníkova těla.

Raso - „vnitřní intuice“; zvláštní duchovní kvalita, díky níž jedinec dosahuje jistého stavu rozšířeného vědomí; v TB se její kultivace pojí s prorockou schopností předvídat nadcházející události; podle tradice charakterizuje každého skutečného PENDEKARA; v jistých stylech PS občas bývá zaměňována s pojmem *garak*.

Sasaran - místo zvláště určené pro výcvik západosumaterského PS.

Silek – označení pro bojový proud západosumaterského PS, který není určen pro předvádění na veřejnosti.

TALAGA BIRU (v textu užívám zkratky TB) – škola, která se zabývá výcvikem PS se zaměřením na styl *Taralak*.

TARIKAT – „mystická stezka“; v sufismu soubor praktik, které mají jedince přiblížit Stvořiteli; zároveň označení pro mystická bratrství, jež se těmito praktikami (především v dřívějších dobách) zabývala.

TENAGA DALAM – „vnitřní tělesná síla“ související s kontrolou dechu; chápána jako zdroj „nadpřirozených“ schopností.

Tanago batin – „duchovní moc“ či „síla“, kterou předává mistr na základě *ilmu batin*.

TAPAS – asketické praktiky.

Zikr – soubor islámských praktik, při nichž se účastníci „upamatovávají“ na Boha (Aláha), a to nejčastěji prostřednictvím zpěvu, recitace posvátných textů, tance či meditace.
