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Bakalářská práce Tomáše Kerleho „Indonéské bojové umění Pencak Silat za Západní
Sumatře“ se zabývá v rámci českého prostoru zcela jedinečným a doposud nezpracovaným
tématem bojových umění Indonésie. Za cíl si klade ukázat, jak se sakrální rozměr
západosumerského bojového stylu Taralak projevuje při jeho výcviku (s. 10), přičemž
vychází z pojetí hierofanie Mircei Eliadeho.

Práce je založena na autorově opakovaném terénním výzkumu etnografického
charakteru, čemuž odpovídá i užitá metodologie v podobě zúčastněného pozorování a
řízených respektive polořízených rozhovorů.

Autor text vhodně strukturuje, nejprve charakterizuje bojové umění Pencat Silat
v kontextu indonéské oblasti (s.12-17), následně obecně představuje oblast Západní Sumatry a
předkládá základní etnografické údaje o majoritním etniku Minangkabau (s. 17-21), načež
ukazuje historii a současné postavení bojového umění v této lokalitě (s. 21-32). Poté již
přistupuje k popisu jedné ze škol z hlediska jejího vývoje a v ní vyučovaného specifického
bojového stylu Taralak (s. 32-37), od něhož přechází k vlastnímu jádru práce, detailnímu
popisu a interpretaci konkrétní kulturní situace v podobě nočního výcviku této školy a jeho
konstituujících kulturních prvků (s. 37-67).

Práce je příkladem dobře zvládnutého terénního výzkumu, kdy si je autor explicitně
vědom všech základních premis etnografie, ať již se jedná o zúčastněné pozorování jako
primární zdroj dat, práci s klíčovými informátory, detailní popis jako základ analýzy či
důsledné rozlišování emické a etické perspektivy. Ocenit je třeba také velkou náročnost
prováděného výzkumu v exotickém prostředí, zejména co se týká jazykových kompetencí.

Autor také velmi dobře pracuje s dostupnou odbornou literaturou vztahující se
k tématu, přičemž již publikované práce dovedně konfrontuje a propojuje s vlastními
poznatky. Vzhledem k synkretické povaze západosumaterské kultury, je třeba ocenit také
autorův široký přehled, s nímž se orientuje v rozmanitém původu jejích jednotlivých
konstituujících prvků vztahujících se k bojovému umění.

Při analýze a interpretaci si autor počíná systematicky, výklad smysluplně strukturuje,
dobře argumentuje a dostatečně dokládá svá tvrzení.

K práci je možné mít v podstatě pouze několik připomínek.
Autor není zcela důsledný v užívání citačního úzu a tak se v práci můžeme setkat se

třemi typy odkazů. Dalším drobným nešvarem jsou občasné překlepy, které se v práci
objevují.

Vhodné by také bylo vyvarovat se anglismů, zejména termín „krokové patterny“
(s. 51) nahradit některým jiným výrazem, např. „krokové vzorce“.

Autor se v textu také dopouští poměrně běžné, ale zásadní chyby, když zaměňuje
termín status (ve smyslu postavení) za termín statut (ve smyslu stanovy, předpisy) (s. 41, 55,
69).

Další drobnou výtkou je užití nevědecké terminologie při vymezení třech základních
přístupů k bojovému umění Pencat Silat (s. 29-32). Autor zde užívá zcela nevědecký termín
„nadpřirozené schopnosti“, který by se v odborné práci neměl objevit, není-li užit jako termín
emický. Vzhledem k tomu, že autor explicitně uvádí, že se jedná o jeho vlastní modifikaci
Maryonovy klasifikace (s. 29, pozn. 67), bylo by vhodnější nahradit tento pojem některým
jiným výrazem, např. „mystický“ či „podporující rozvoj vnitřní síly“.

Na s. 41 se autor zmiňuje o iniciačních rituálech, přičemž tvrdí, že mají „přechodový“
charakter, ovšem svou strukturou „neodpovídají klasickému modelu ‚přechodového rituálu‘“
(s. 41, pozn. 104). Takové tvrzení je nutno doložit a přechodový charakter těchto rituálů
explicitně ukázat.

Poslední připomínka se týká určitých diskrepancí ve vymezení vlastního cíle práce.
V úvodu autor deklaruje jako cíl ukázat sakrální rozměr bojového stylu Taralak (s. 10).
V závěru však na jednom místě uvádí, že se pokusil demonstrovat synkretické tendence
projevující se v bojovém umění Pencat Silat (s. 71-72) a na dalším místě, že jeho záměrem
bylo „poukázat na způsob jakým se [výcvik] provádí, co tento výcvik doprovází a
samozřejmě jak některé vybrané osoby tento výcvik interpretují“ (s.73). V podstatě se
autorovi podařilo dosáhnout všech zmíněných cílů, vědecká práce by však měla být
v definování a dodržení svých cílů koherentní.

Zmíněné připomínky nijak zásadně nesnižují celkovou úroveň páce. Předkládaný text

splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci, proto jej doporučuji k obhajobě a navrhuji
hodnocení výborně s počtem 41-43 kreditů.
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